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ביאורים
הם  הרשות  מעשי  רשות.  ומעשי  עבֵרה  מעשי  מצווה,  מעשי  לשלושה:  נחלקים  האדם  מעשי 
כגון: מלאכה,  בתורה,  ציווי  ושאין עליהם  חייו  מעשים מותרים שאותם האדם עושה במהלך 
שינה, אכילה וכו'. ערכם של מעשים אלה נקבע לפי כוונת האדם שעושה אותם. הגדרת המעשה 
מעשה.  אותו  את  עושה  האדם  לשמה  במטרה  תלויה  להפך,  חלילה  או  ה'  מעבודת  כחלק 

בפסקאות שלפנינו הרב קוק עוסק בפעולת האכילה.

האדם מוכרח לאכול, אך הוא חופשי לבחור את כוונתו באכילה. ישנה כוונה )בפסקה - מחשבה( 
פסולה – אכילה הנובעת מנטייה חומרית תאוותנית, וישנה כוונה טובה יותר אך עדיין נמוכה 
והיא – אכילה בשביל להתקיים. הכוונה העליונה היא אכילה שתוסיף כוחות חיים ואנרגיה לגוף 

לשם עשיית טוב ורצון ה'.

כפי שאמרנו, במעשי הרשות הכוונה נותנת את הערך למעשה ובמעשה עצמו אין איסור. לכן 
התשובה עליהם נוחה ומצריכה רק את שינוי הכוונה של האדם; אף אם בתחילה האדם נדחף 
לאכול מתוך חולשה של תאווה, כאשר הוא חוזר בתשובה ומכוון לשם שמיים, האכילה נחשבת 
חיוביים  לדברים  מהאוכל  קיבל  שהוא  והאנרגיות  הכוחות  את  ממנף  האדם  קדושה.  לאכילה 
זאת, במעשי איסור המעשה שלילי מצד עצמו  ובכך הוא מתקן את מעשה האכילה. לעומת 
ואין השפעה של כוונת האדם על ערך המעשה. לכן במעשים אלו התשובה קשה יותר כי שינוי 

הכוונה לבד לא יכול לתקן את אשר הוא כבר עיוות. 

הרחבות
• ההבדל בין חולין לאיסור

וְאֵינוֹ דּוֹמֶה לְדָבָר הָאָסוּר, שֶׁעֲלִיָּתוֹ מְעֻכֶּבֶת הַרְבֵּה מְאֹד. בספר התניא מובא שלשון 'איסור' נובע 
מכך שאותם דברים אסורים וכלואים אינם יכולים לעלות ולשמש בקדושה אפילו אם ישתמשו 
ולעלות עמו בשובו  יכולים לחזור  לכך  ויין היתר,  "לפי שהיה בשר היתר  בהם לצורכי קודש: 
לעבודתו, שזהו לשון היתר ומותר, כלומר שאינו קשור ואסור בידי החיצונים שלא יוכל לחזור 
בידי  וקשורים  אסורים  הם  אסורות...  וביאות  אסורות  במאכלות  כן  שאין  מה  לה'...  ולעלות 
החיצונים לעולם" ]לקוטי אמרים חלק ראשון ז, ועיין גם בפרק שאחריו[. אמנם גם אלו יבואו על 
תיקונם, וכפי שכתב הרב קוק ש"עלייתו מעוכתב הרבה", ובכל זאת הדבר אפשרי, וכן ממשיך 
שם בתניא: ")הדברים האסורים( אין עולים משם, עד כי יבוא יומם ויבולע המוות לנצח, כמו 

שכתוב: 'ואת רוח הטומאה אעביר מן הארץ' ]זכריה יג ב[".

שאלות לדיון
א. מהי אכילה גסה? מהן תחלואיה החומריות והרוחניות?

ב. כיצד נדע להיזהר מאכילה גסה?

לְאַחַר  מִיָּד  שָׁב  וְהוּא  נְמוּכָה,  אוֹ  פְּסוּלָה  בְּמַחֲשָׁבָה  אָדָם  שֶׁאוֹכֵל  הַדָּבָר,  מִזְדַּמֵּן  אִם  ח. 
הֶעָבָר,  אֶת  מְתַקֵּן  הוּא  הֲרֵי  מֵאַהֲבָה,  בִּתְשׁוּבָה  וְכֹחוֹתָיו  מַחֲשַׁבְתּוֹ  אֶת  לְרוֹמֵם  הָאֲכִילָה 
כְּאִלּוּ הָיְתָה תְּחִלַּת הָאֲכִילָה בְּכַוָּנָה טְהוֹרָה. וּזְמַן הָעִכּוּל, הָרָאוּי לְבִרְכַּת הַמָּזוֹן, מְסֻגָּל יוֹתֵר 
אוֹכְלִים  "כֹּהֲנִים  אוֹכְלִים,  הֵם  ד'  לֶחֶם  אֶת  אֲשֶׁר  ד'ױ.  לְכֹהֲנֵי  הָרְאוּיָה  זוֹ,  עֶלְיוֹנָה  לַהֲרָמָהױ 

וּבְעָלִים מִתְכַּפְּרִים". 

ט. הָאֲכִילָה הַגַּסָּה, אַף עַל פִּי שֶׁבָּאָה מִתּוֹךְ חֹלִי וְהֶכְרֵחַ, יֵשׁ בָּהּ פְּגָם, וּמִכָּל–מָקוֹם נִרְאֶה שֶׁנּוֹחַ 
מְאֹד לְהַעֲלוֹת אוֹתָהּ בִּקְדֻשָּׁה. אֲבָל תְּשׁוּבָה - וַדַּאי צְרִיכָה לְהִתְחַבֵּר עִם תִּקּוּן וְהַעֲלָאָה זוֹ. 
הַכֹּחַ הַמִּתְרַבֶּהױ כְּשֶׁהוּא מְשַׁמֵּשׁ לִקְדֻשָּׁה, עוֹלֶה הוּא לִיסוֹדוֹ גַּם אִם בָּא לְכַתְּחִלָּה עַל יְדֵי 
דּוֹמֶה  וְאֵינוֹ  בּוֹ,  וְכַיּוֹצֵא  וְחֻלְשָׁה  חֹלִי  מִצַּד  הֶכְרֵחַ  שֶׁל  דְּחִיפָה  כָּאן  שֶׁיֵּשׁ  כֵּיוָן  גַּסָּה,  אֲכִילָה 

לְדָבָר הָאָסוּר, שֶׁעֲלִיָּתוֹ מְעֻכֶּבֶת הַרְבֵּה מְאֹד•. 

פּוֹשֵׁעַ,  שֶׁנִּקְרָא  גַּסָּה,  בַּאֲכִילָה  כְּשֶׁנִּכְשָׁלִין  אוֹ  טוֹבָה  כַּוָּנָה  בְּלֹא  כְּשֶׁאוֹכְלִין  בְּדִיעֲבַד  י. 
נִיצוֹצֵי  אֶת  וּלְבָרֵר  וּלְהַעֲלוֹת  הָאֲכִילָה,  אַחֲרֵי  שְׁלֵמָה,  בִּתְשׁוּבָה  זֶה  עַל  לָשׁוּב  כְּשֶׁמִּתְכַּוְּנִים 
הַקְּדֻשָּׁה שֶׁבַּאֲכִילָה זוֹ, יֵשׁ תּוֹעֶלֶת וְתִקְוָה. וְאַל יִרֶףױ הַנִּלְבָּבױ מִלְּתַקֵּן אֶת כָּל אֲשֶׁר תַּשִּׂיג 
בְּחֶדְוַת  אִם  כִּי  עַצְבוּת,  בְּלֹא  לֵב,  וְטוּב  בְּשִׂמְחָה  מֵאַהֲבָה,  בִּתְשׁוּבָה  אֲכִילָה,  כָּל  אַחֲרֵי  יָדוֹ, 
ד' וּבְלֵב נִשְׁבָּר וְנִדְכָּא, הַמָּלֵא גֹּדֶל וְעֹז קֹדֶשׁ, וְאָז יִפְעַל יְשׁוּעוֹת לוֹ וְלָעוֹלָם. וְגַם אִם עָבְרוּ 
עָלָיו בְּעֵת אֲכִילַת הַמָּזוֹן עַצְמָהּ כַּמָּה נְפִילוֹת וּנְסִיגוֹת, עוֹד יָשׁוּב וְיִתְעַלֶּה וְיִזְכֶּה לֶאֱכֹל לֶחֶם 
קֹדֶשׁ בִּקְדֻשָּׁה עֶלְיוֹנָה, וְהַפֶּשַׁע יֵהָפֵךְ לְשֶׁפַע, שִׁפְעַת טוֹבָה וּבְרָכָה וְרַחֲמִים וְרָצוֹן, "וְטוֹב לֵב 

מִשְׁתֶּה תָמִיד". 

הַמִּתְרַבֶּה – הגידול  הַכֹּחַ  כהנים'.  'ממלכת  נקראת  כולה  ד' – והאומה  לְכֹהֲנֵי  לַהֲרָמָה – להתרוממות. 
ותחזוקת הגוף. אַל יִרֶף – לא יתרפה. הַנִּלְבָּב – 'לאחר שאכל ושתה אין לו אלא לב אחד' ]בבא בתרא 

יב:[ כלומר מתיישבת דעתו.

תיקון האכילה

אכילה גסה 

והעלאותיה

השמחה בתיקון 

האכילה
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ביאורים 
הרב קוק עוסק כאן בשלושה דברים מצערים העוסקים בענייני החטא והתשובה.

הראשון הוא רגשי התעלות הבאים יחד עם עצבות. לעתים האדם מרגיש נטייה לקודש, אולם 
הוא יודע שאם ילך אחרי נטייה זו, הדבר יגרום לו עצבות. הרב קוק מבאר שדווקא רגשי הקדושה 
הבאים יחד עם שמחה הם הגדולים יותר מכולם, ולכן פעמים האדם צריך להסיח דעתו מרגשי 
קודש שכאלה ולהתעלות דווקא בשמחה. כמובן, אין כוונת הרב קוק שהאדם יוותר על קיום 

מצוות או יעבור עבֵרה מחשש שהדבר יגרום לו עצבות, שהרי לא הותרו לאדם דברים אלו.

השני, מצוי אצל אדם שנטיותיו הרוחניות חזקות ואילו הנטיות הגשמיות חזקות פחות. אדם 
כזה עלול להיכשל יותר ולמעוד כאשר עולמו הרוחני נפגש בחיי החומר, כיוון שהוא מוכשר 
פחות להתמודדות בעולם גשמי. במצב זה, האדם צריך לעבוד ולחבר את עולמו הרוחני לעולם 
המעשי. אחת הדרכים הטובות לעשות זאת היא באמצעות עיסוק בצדדיה המעשיים של התורה.

השלישי, הוא פחד הנובע מירידות, שחווה האדם, שהגורם להן הוא חולשה גופנית. אדם שגופו 
האדם  על  אולם  חטאים.  לעשות  או  טובים  מעשים  מלעשות  להימנע  עלול  חולה,  או  חלש 
להשתחרר מפחד זה, להבין שהקב"ה מוחל על מעשה שקרה לאדם באונס, לשוב בתשובה על 
מה שהיה, להתאמץ להמשיך לעלות מעלה מעלה, ולעבוד את ה' ללא מורא ומתוך צלילות 

הדעת. 

לעתים חולשה גופנית זו גורמת לכך שהאדם מתאמץ לתקן את מעשיו ואינו מצליח. ומכיוון 
ששורש הבעיה היא בחולשה הגופנית, על האדם לחזק את גופו לצורך תיקונה. בדומה לכך, 
העולם  בענייני  ניסיון  מחוסר  או  ידע  מחוסר  נובע  המעשים,  בתיקון  הצלחה  חוסר  לעתים 

ובענייני החיים המעשיים, לכן גם כאן הפיתרון נמצא דווקא ברכישת הידע והניסיון האלה.

הרחבות
• יסוד השמחה ויסוד היראה

מַחֲשָׁבוֹת שֶׁל יִרְאָה וְשֶׁל תְּשׁוּבָה בְּדֶרֶךְ עִצָּבוֹן. בספר הכוזרי כתוב: "...העדפת הכוח האחד מביאה 
היראה  תורתנו:  פי  על  יסודות עבודת האלוה  הם  דבר שלושה  כללו של  כוח אחר...  להזנחת 
והאהבה והשמחה. התקרב אל אלוהיך בכל אחת מאלה" ]כוזרי ב נ[. בהתאם לכך כותב כאן 
הרב קוק שיש להיזהר ממחשבות של יראה שפוגעות בשמחה. יש לשלב בין כל כוחות האדם 

כך שאחד לא יפגע באחר.

• הנזק הרוחני מחולשת הגוף
"החלישות  קוק:  הרב  כותב  והנפש  הגוף  בריאות  בעניין  הַגּוּף.  חֲלִישׁוּת  הוּא  שֶׁיְּסוֹדָם  פְּגָמִים 
והעייפות הנן מבוא לכל המידות הרעות. הן מעוררות את העיצבון, והעצבות מביאה את הכעס 
לזאת, ההנהגה של  היותר שפלות.  כל הנטיות  ואת  ואת המשטמה,  ואת הגאווה, את הקנאה 
ה  ]שמונה קבצים  הפרטי"  ובעד  הכלל  בעד  הקודש  עבודת  היא  הגופני,  האומץ  של  בריאות, 
קסז[. תחושות רעות ש'סוחב' האדם לאורך הזמן מחדירות בו תחושות של לחץ והוא מרגיש 
לקנאה  לכעס,  מביא  זה  דבר  לו.  ומתנגד  בו  שמתחרה  לו  נראה  אותו  הסובב  כל  וכך  מאוים, 
ולמשטמה כלפי הסובב, ולגאווה הנובעת מהצורך להרגיש חזק כדברי הגמרא 'איסטרא בלגינא 
קיש קיש קריא' ]בבא מציעא פה:[. לא כן הוא האדם השמח, הוא מרגיש שלא חסר לו דבר. 
אין לו סיבה לחשוש מהסובב אותו, והוא ילך עם טבעו הטוב לרצות בטוב האחר ולשמוח בכל 

הצלחה ובכל טובה של רעהו.

שאלות לדיון
א. מדוע חשובה כל כך השמחה בתשובה? מדוע מסוכנת היא העצבות?

ב. איך נזהה חולשה גופנית כמניעה מחזרה בתשובה?

להצלחת יצחק בן שלום

יא. מֵרַעְיוֹנוֹת כָּאֵלֶּה שֶׁל קְדֻשָּׁה וְשֶׁל תְּשׁוּבָה שֶׁהֵם מְבִיאִים לִידֵי עַצְבוּת צְרִיכִים לְהִתְרַחֵק 
וְשֶׁל  בְּעֹמֶק הַקֹּדֶשׁ הוּא גָּדוֹל מִכָּל תֹּכֶן שֶׁל קְדֻשָּׁה  כִּי יְסוֹד הַשִּׂמְחָה הַקְּשׁוּרָה  לִפְעָמִים, 
תְּשׁוּבָה אַחֶרֶת. עַל כֵּן כַּאֲשֶׁר בָּאוֹת לוֹ מַחֲשָׁבוֹת שֶׁל יִרְאָה וְשֶׁל תְּשׁוּבָה בְּדֶרֶךְ עִצָּבוֹן• יַסִּיחַ 
שָׁמַיִם  יִרְאַת  וְשֶׁל  קְדֻשָּׁה  הַתֹּכֶן שֶׁל  כָּל  עָלָיו  וִיקַבֵּל  מַחֲשַׁבְתּוֹ,  שֶׁתִּתְכּוֹנֵן  עַד  מֵהֶם  דַּעְתּוֹ 

בְּדֶרֶךְ חֶדְוָה וְשִׂמְחָה הָרְאוּיָה לְיִשְׁרֵי לֵב עוֹבְדֵי ד' בֶּאֱמֶת. 

פְּנִימִי, שֶׁבָּא מֵהַרְגָּשַׁת הַלִּקּוּיױ הַנִּשְׁמָתִי. בְּיִחוּד כְּשֶׁהַתְּכוּנָה הַמַּעֲשִׂית הִיא  יֵשׁ עִצָּבוֹן  יב. 
יוֹתֵר  הַנֶּפֶשׁ  מַרְגֶּשֶׁת  כָּךְ,  כָּל  מְפֹרֶטֶת  הַמַּעֲשִׂית  הָאַחֲרָיוּתױ  שֶׁל  הַהַרְגָּשָׁה  וְאֵין  לְקוּיָה, 
קְרוֹבִים  שֶׁהֵם  הָאֲנָשִׁים  כֵּן  שֶּׁאֵין  מַה  לְחוּגָהּ.  קָרוֹב  הוּא  הַמַּעֲשִׂי  שֶׁהַכֹּחַ  מִפְּנֵי  בְּחֶסְרוֹנָהּ 
אֵינָם  הֵם  הָרָחוֹק,  הָרוּחָנִיױ  בָּעוֹלָם  יוֹתֵר  מִתְפַּשְּׁטוֹת  שֶׁלְּקֻיּוֹתֵיהֶם  הַמַּעֲשִׂי,  הַחוּג  אֶל 
אָמְנָם,  בְּטִבְעָם.  שְׂמֵחִים  יוֹתֵר  לִהְיוֹת  וִיכוֹלִים  עִצָּבוֹן,  כְּדֵי  עַד  חֶסְרוֹנָם  לְהַרְגִּישׁ  יְכוֹלִים 
אֶת  לְהַגְבִּיר  יִרְאֶה  אַדִּירוֹת,  רוּחָנִיּוֹת  הֵן  וּשְׁאִיפוֹתָיו  לְלִבּוֹ,  נוֹגְעִים  הַמַּעֲשִׂיִּים  שֶׁלִּקּוּיָיו  מִי 
הַשֶּׁטֶף הָרוּחָנִיױ וּלְשַׁעְבְּדוֹױ לָעוֹלָם הַמַּעֲשִׂי בְּאֹפֶן שֶׁיָּאִיר אֶת הָאֹפֶק הַמַּעֲשִׂי, וְעַל יְדֵי עֵסֶק 
הַתּוֹרָה הַמַּעֲשִׂיתױ יִתְפַּתַּח, וְהָיָה לְמָאוֹר שֶׁל תְּשׁוּבָה עֶלְיוֹנָה, שֶׁיְּתַקֵּן אֶת הַכֹּל, אֶת הַחַיִּים 

הַמַּעֲשִׂיִּים וְהָעִיּוּנִיִּיםױ בְּיַחַד. 

כָּל  וְעַל  עֲלֵיהֶם  צְרִיכִים לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה,  הַגּוּף•  חֲלִישׁוּת  פְּגָמִים שֶׁיְּסוֹדָם הוּא  עַל  אַף  יג. 
מִפְּנֵי  בְּיִחוּד  מִדַּי,  יוֹתֵר  לְהִתְפַּחֵד  שֶׁלֹּא  מְאֹד  לְהִתְחַזֵּק  צְרִיכִים  מָקוֹם  מִכָּל  תּוֹלְדוֹתֵיהֶם. 
הַפְּגָמִים הַלָּלוּ שֶׁהַמֶּזֶג הַחוֹלֶה שֶׁל הַגּוּף הוּא סִבָּתָם, שֶׁכְּבָר יֵשׁ פֶּתַח גָּדוֹל לְחֶסֶד עֶלְיוֹן שֶׁלֹּא 
יַחְשֹׁב ד' לוֹ עָווֹן אֶת מַה שֶּׁבָּא לְיָדוֹ בְּאֹנֶס הַמֶּזֶג, בֵּין בַּמֶּה שֶׁהוּא בְּמַעֲשֶׂה, בֵּין בְּשֵׁב וְאַל 
תַּעֲשֶׂה. וּכְשֵׁם שֶׁטּוֹבָה הִיא מַרְדּוּתױ בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם כָּךְ נְחוּצָה הִיא הַהִתְאַמְּצוּת הַלְּבָבִיתױ, 

כְּדֵי לִהְיוֹת נָכוֹןױ לַעֲבוֹדַת ד' בְּתוֹרָה וּבַעֲבוֹדָה תַּמָּה, בְּדֵעָה צְלוּלָה עַד כַּמָּה שֶׁהַיָּד מַגַּעַת.

יג*. לִפְעָמִים מִתְאַמְּצִים לְתַקֵּן הַמַּעֲשִׂים, וְאֵין מַגִּיעִים. וְסִבַּת הַדָּבָר הוּא שֶׁהַחֶסְרוֹן מֻנָּח 
בְּאֵיזוֹ חֻלְשָׁה גּוּפָנִית, אוֹ בְּחֶסְרוֹן יְדִיעָה וְהִתְרַגְּלוּת בְּעִנְיְנֵי הָעוֹלָם וְהַחַיִּים, וְאָז הֵם הֵם גּוּפֵי 

תּוֹרָהױ. 

הָרוּחָנִי – בתחום  בָּעוֹלָם  ודקדוק בפרטי הלכה.  הָאַחֲרָיוּת – הקפדה  שֶׁל  הַהַרְגָּשָׁה  הַלִּקּוּי – החסרון. 
בקשר  וּלְשַׁעְבְּדוֹ – לצרפו  מתוקן.  ונפשי  אמוני  בנין  הָרוּחָנִי – לבנות  הַשֶּׁטֶף  והמידותי.  האמוני 
מַרְדּוּת – הכנעה.  המופשטים.  וְהָעִיּוּנִיִּים – הרוחניים  הלכה.  הַמַּעֲשִׂית – לימוד  הַתּוֹרָה  עֵסֶק  פנימי. 
בענייני  הוא  שהתיקון  תּוֹרָה – אף  גּוּפֵי  הֵם  הֵם  נָכוֹן – מוכן.  וגבורה.  הַלְּבָבִית – אומץ  הַהִתְאַמְּצוּת 

'עולם הזה', מכיוון שבו תלוי התיקון המוסרי נחשב הוא כעצמותה של תורה.

תשובה בשמחה

עצבון הליקוי 

הנשמתי

לא לפחד מפגמי 

המזג

חיסרון גופני או 

ידיעתי
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ביאורים
ביסוד כל פעולה של אדם בעולם יש מחשבה הקודמת לה. מחשבותיו של האדם הן המניעות 
אותו בכל מעשיו ובכל פעולותיו והן גם קובעות את הצורה ואת האופי של מעשים אלה. מחשבה 
טובה תביא למעשים טובים ומחשבה רעה תביא את ההיפך, חלילה. המחשבה גם נותנת ערך 
למעשה. דהיינו, שני אנשים יכולים לעשות מעשה זהה אך ערך המעשה של כל אחד מהם יהיה 
על  המחשבה  להשפעת  בנוסף  שונה.  ביסודו  העומדת  שהמחשבה  כיוון  מהותי,  באופן  שונה 
מעשיו של האדם, היא משפיעה גם על אישיותו של האדם ועל העולם הרוחני שלו, ומעוררת 

אצלו מחשבות נוספות כדוגמת אותה מחשבה.

הרב קוק מוסיף שמחשבתו של האדם משפיעה לא רק על עצמו אלא גם על העולם כולו. ישנה 
חוקיות פנימית במציאות שכל התרחשות ושינוי במצב הרוחני של האדם, מעוררים את כוחות 

העולם לטוב או לרע.

מכל הנאמר לעיל אפשר ללמוד על החשיבות הגדולה של כל מחשבה טובה, ואפילו היא קטנה, 
יותר  גדול  לשינוי  כמנוף  תשובה  של  זו  בהתעוררות  להשתמש  צריך  אך  באדם.  המתעוררת 
ורחב יותר של האדם. לכן כאשר מתעוררת באדם מחשבת התשובה הוא צריך לחזור ולאחוז 
התשובה  של  הזו  ההתעוררות  את  לחזק  האדם  על  בנוסף,  ה'.  ובעבודת  בתורה  באמצעותה 
והתיקון ולגדל אותה, בין השאר מתוך לימוד ספרי מוסר. מטרת לימוד ספרי המוסר היא לחזק 
את האדם בתשובה ולקדם אותו למדרגות גבוהות יותר בעבודת ה'. לשם כך האדם צריך להיות 
זו, האדם עלול ללמוד  אין מודעות  לו. כאשר  ולסגנון המתאים  מודע למדרגה הנוכחית שלו 
דברים שאינם מתאימים לו ולפעול בדרכים שאינן נכונות לו וכך להגיע לידי הרגשת עצבות 

וייאוש. 

הרחבות
• מה עושים עם עבירות שקשה לשוב עליהן?

שגם  כתב,  הלבבות  חובות  בספר  בְּמַעֲשֶׂה.  אִם  כִּי  בְּמַחֲשָׁבָה  אוֹתָם  לְתַקֵּן  אֶפְשָׁר  שֶׁאִי  בִּדְבָרִים 
בדברים שיש בעיה מעשית לתקנם, אם ישוב האדם בלב שלם לקב"ה, הקב"ה יסובב שהחטא 
יתוקן: "...כשיקבל עליו גדרי התשובה בכל תנאיה, אשר בכחו ויכלתו מהם, הבורא מקל עליו 
תשובתו, ועובר לו על מה שנעלם ממנו ונמנע עליו, וישים לו מוצא קרוב מחטאו... ואם הוא 
מצד אונאה וגזל בממונות, יתן לו האל ממון ויפרענו לחברו... ואם ירחק ממנו העשוק, יזמין 
וימחל לו. ואם לא ידע האנשים העשוקים ומספר  הבורא התקבצם, עד שיכנע לפניו העושק 
הממון אשר עשק, יפיק אותו האל להוציא ממונו בתועלות כוללות, כבנין גשר וחפור בארות, 

יהנו מהם בני אדם... עד שתהיה תועלתו כוללת מי שעשק ומי שלא עשק" ]שער ז פרק י[.

• חשיבות הלימוד בספרי מוסר
אַל יַנַּח יָדוֹ מִמַּה שֶּׁמִּתְעוֹרֵר עַל יְדֵי הַסְּפָרִים. כתב החיי אדם: "ופשיטא שהוא חוב גמור על כל 
אדם שילמוד בכל יום בספרי היראה אם מעט ואם הרבה, שהוא יותר חיוב מכל לימודיו. ואפילו 
אם יתבטל על ידי זה מלימוד פרק משניות או שאר לימוד, כי מה ה' אלקיך מבקש ממך כי אם 
ליראה אותו. וכדאיתא במשנה ]אבות ג יז[ 'אם אין יראה אין תורה', כי מה תועיל לו התורה אם 
אין דעתו לקיים" ]כלל קמג א[. ובמשנה ברורה הביא בשם האר"י והגר"א "שחיוב ללמוד בספרי 

מוסר כל השנה" ]סימן תרג סעיף קטן ב[.

שאלות לדיון
א. מהם החסרונות שקיימים בתשובה מיראה?

ב. האם יש הבדל בין ספרי מוסר לספרי אמונה? אם כן מהו?

יד. גַּם בִּדְבָרִים שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְתַקֵּן אוֹתָם בְּמַחֲשָׁבָה כִּי אִם בְּמַעֲשֶׂה•, כְּמוֹ בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, 
מִצַּד  בָּא  כְּשֶׁהוּא  אֲפִלּוּ  שֶׁל תְּשׁוּבָה,  הִרְהוּר  בְּכָל  שֶׁיֵּשׁ  הַגֹּדֶל  אֶת  לְשַׁעֵר  אֵין  מָקוֹם  מִכָּל 
יִרְאָה פְּשׁוּטָה, יִרְאַת הָעֹנֶשׁ, מִפְּנֵי שֶׁכָּל מִדָּה קְטַנָּה שֶׁבַקְּטַנּוֹת גּוֹרֶמֶת לְעוֹרֵר בַּנֶּפֶשׁ וּבָעוֹלָם 
אֶת הַמִּדּוֹת הַקְּדוֹשׁוֹת וְהַגְּדוֹלוֹתױ, וְאוֹר קֹדֶשׁ מֵאוֹר פְּנֵי עֶלְיוֹן מוֹפִיעַ בְּכָל זִיו בַּהֲדַר אַהֲבָה 
וּבְנֹעַם ד' עַל יְדֵי כָּל מַחֲשָׁבָה הַנּוֹטָה לְטוֹבָה, וַאֲפִלּוּ אִם יֵשׁ בָּהּ סִיגִים רַבִּים, הַחֵן הַפְּנִימִי 

שֶׁלָּהּ, הַקֹּדֶשׁ הַיְסוֹדִי שֶׁבְּתוֹכָהּ - זֶהוּ שָׁוֶה כָּל עֹשֶׁר, וְכָל חֲפָצִיםױ לֹא יִשְׁווּ בָּהּ. 

מָקוֹם,  מִכָּל  כֻּלָּם,  הָעֲווֹנוֹת  וּמִפְּנֵי  בִּטּוּל תּוֹרָה  מִפְּנֵי  בָּא  וְהַפַּחַד  שֶׁהָעִצָּבוֹן  פִּי  עַל  אַף  טו. 
תֵּכֶף כְּשֶׁמְּהַרְהֲרִין בִּתְשׁוּבָה, הֲרֵי הַכֹּל מִתְהַפֵּךְ לְטוֹבָה, וּצְרִיכִין מִיָּד לְהִתְחַזֵּק בְּאֹמֶץ בִּטָּחוֹן 
בְּחֶסֶד עֶלְיוֹן בָּרוּךְ–הוּא, וְלֶאֱחֹז בְּתוֹרָה וּבַעֲבוֹדָה, כָּל אֶחָד כְּפִי מִדָּתוֹ. וְאִם לִפְעָמִים יֵרָאֶה 
לוֹ, שֶׁהַמִּדָּה הַמִּתְעוֹרֶרֶת עַל יְדֵי הַקְּרִיאָה בִּסְפָרִים מֵעִנְיְנֵי הַמּוּסָר וְהַיִּרְאָה אֵינָהּ לְפִי מִדָּתוֹױ, 
וְגַם מִזֶּה אַל  הָעַצְמִית,  בְּיִחוּד בְּמִדָּתוֹ  וְיִתְאַמֵּץ  וְיִתְחַזֵּק  וְיַחְקֹר עַל מִדָּתוֹ מַה הִיא,  יִתְבּוֹנֵן 
יַנַּח יָדוֹױ מִמַּה שֶּׁמִּתְעוֹרֵר עַל יְדֵי הַסְּפָרִים•, וְאַף עַל פִּי שֶׁקָּטָן מְאֹד הוּא צַד הַתְּפִיסָה שֶׁלּוֹ 
לִהְיוֹת  צְרִיכוֹת  וְהַקֹּדֶשׁ  מַדְרֵגוֹת הַטּוֹב  כָּל  מִכָּל–מָקוֹם  שַׁיָּכִים לוֹ,  כָּךְ  כָּל  שֶׁאֵינָם  בְּעִנְיָנִים 
מְקֻשָּׁרוֹת זוֹ עִם זוֹ, וְיַחַד כֻּלָּן יֵעָשׂוּ חֲטִיבָה אַחַת לְהָאִיר עָלָיו אוֹר ד' וְתוֹרָתוֹ הָעֶלְיוֹנָה בְּנֹעַם 

ד' וְטוּבוֹ. 

וּמִתְמוֹגֶגֶת  מִצְטַעֶרֶת  וְנַפְשׁוֹ  קְדֻשָּׁה,  שֶׁל  מַעֲלוֹת  מֵעִנְיְנֵי  בִּסְפָרִים  קוֹרֵא  שֶׁאָדָם  יֵשׁ  טז. 
בְּקִרְבּוֹ. צָרִיךְ הוּא לְהַפְרִיד אֶת הַצַּעַר לַחֲלָקָיו, וְיִמְצָא שֶׁיֵּשׁ לִפְעָמִים שֶׁחֵלֶק אֶחָד מִמֶּנּוּ הוּא 
שֶׁמִּצְטַעֵר עַל שֶׁהַמַּדְרֵגָה הַטּוֹבָה הַזֹּאת הִיא רְחוֹקָה מִמֶּנּוּ בַּעֲווֹנוֹתָיו, וְצָרִיךְ הוּא לְהִתְחַזֵּק 
בִּתְשׁוּבָה לָבֹא לַמִּדָּה הָעֶלְיוֹנָה הַהִיא, וְעִם זֶה יִתָּכֵן שֶׁיֵּשׁ בְּאוֹתָהּ מִדָּה חֵלֶק שֶׁהוּא פָּחוּת 
הַמְמֻזֶּגֶת  הַקַּטְנוּת  בְּתוֹךְ  לְהִצְטַמְצֵם  נוֹטָה  שֶׁנַּפְשׁוֹ  מֵהַהִצְטַמְצְמוּת  מִצְטַעֵר  וְהוּא  מֵעֶרְכּוֹ, 
בַּמִּדָּה הַטּוֹבָה הַהִיא. וְצָרִיךְ הוּא לְבָרֵר לְעַצְמוֹ עַד כַּמָּה יְאֻשַּׁר בֶּאֱמֶת כְּשֶׁיִּקַּח מִזּוֹ הַמִּדָּה, 
וְעַד כַּמָּה אָשְׁרוֹ תָּלוּי בַּשְּׁמִירָה שֶׁלֹּא לְהִשָּׁאֵר בְּצִמְצוּמָהּ כִּי אִם לַעֲלוֹת לְמַעְלָה מִמִּדָּתָהּ, 

"מַעֲלִין בַּקֹּדֶשׁ". 

הַמִּדּוֹת הַקְּדוֹשׁוֹת וְהַגְּדוֹלוֹת – 'הספירות', הדרכים שבהם ה' מתגלה בעולם. חֲפָצִים – רצונות. אֵינָהּ 

לְפִי מִדָּתוֹ – הדרישות גבוהות ביחס למדרגתו הנוכחית. אַל יַנַּח יָדוֹ – יעסוק מעט גם בזה.

גודל הרהור 

התשובה

חיפוש המידה

סוגי הצער 

במעלות 

הקדושה
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ביאורים
הדרכת העבודה על המידות ועל המוסר, נעשית בדרך כלל בהדרגתיות ובשלבים. על האדם 
להתקדם באיטיות שלב אחר שלב, מדרגה אחר מדרגה, בלי 'קפיצות ודילוגים'. הדרכה זו נובעת 
מכך שנפש האדם הרוצה להתקדם צריכה להתבסס ולבנות את עצמה באופן שבו לא תהיינה 
מעידות וההתקדמות תהיה יציבה ולא ארעית. בקפיצות ובדילוגים אין די בנייה, והיסודות אינם 
יש  כן  ויראת שמים. על  ורחב מימדים של מוסר  גדול  חזקים מספיק כדי לבנות עליהם בניין 

להתבסס בכל מדרגה לפני שעוברים לשלב הבא, כדי ששלב זה יוכל להתקיים באדם כראוי.

על אף הדרכה כללית זו, ישנם מצבים יוצאים מן הכלל, שתלויים בגורמים שונים, שבהם דווקא 
הקפיצה והדילוג טובים הם. למשל, אדם שטֶבע נפשו נוטה לרוחניות גדולה והוא מזהה בעצמו 
את מעלת נשמתו, נכון יהיה לו לשוב בתשובה על חטאיו ונפילותיו בקפיצות ובדילוגים. הוא 
לא ינסה לתקן את פגמיו בהדרגה ולא יתקדם באיטיות מחשש לנפילה, אלא ירוץ קדימה וישאף 
למרחקים, מכיוון שנשמתו הגדולה תסייע לו במעשיו ולא תניח לו לקרוס. עבורו יהיה זה נכון 
לא לדקדק על כל מעשה ותיקון. ואם הוא כבר הגיע למדרגתו, עליו להתקדם מיד הלאה, בלי 

חשבון מדוקדק.

התיקון  אצלו  רבה.  ועבודה  התאמצות  מתוך  נובעת  שגדולתו  גדול  אדם  אצל  כן  שאין  מה 
מנפילה צריך להיעשות בדרך הרגילה וההדרגתית, מכיוון שבשורש נשמתו לא קיימת אותה 
המעלה הגבוהה שתתן לו את הדחיפה לפרוץ קדימה, ועליו לנהוג בתשובתו כדרך כל המדרגות 

האחרות.

הרחבות
• מתי צריך הדרגה בעבודת ה'?

דומים  דברים  לְכַתְּחִלָּה.  הַמַּעֲשִׂים  בְּיֹשֶׁר  שֶׁמְּדַקְדְּקִים  כְּמוֹ  הַהַדְרָגָה,  עַל  בַּתְּשׁוּבָה  לְדַקְדֵּק  אֵין 
לחילוקו של הרב קוק בין ההדרגה אצל עובד ה' לבין בעל תשובה כתב הרב יחזקאל סרנא: "כי 
כל סולם המדרגות שהעליה היא רק בהדרגה ולא בקפיצה זהו רק בדרכי עבודת ה' של עובדי ה', 
שלא אך שאינם יכולים לקפוץ אלא שגם אינם רשאים... ועל כורחינו שבתשובה אינו כן כי אין 
מדרגות לבעל תשובה וכבר אמרו זכרונם לברכה בבעלי תשובה יש קונה עולמו בשעה אחת..." 

]דליות יחזקאל חלק ה עמ' שכד[.

• חשיבות השמירה על הדרגה בעבודת ה' 
בְּכָל דַּרְגָּה... יֵשׁ בָּהּ אוֹצָר שֶׁל קְדֻשָּׁה. הרב אברהם שפירא זצ"ל, בשיחה לחג מתן תורה, הדגיש 
את חשיבות שמירת המדרגות: "דווקא במצב מרומם ונעלה זה )שישראל עומדים לפני קבלת 
התורה( יש צורך בזהירות רבה לבל יעלה האדם למעלה ממדרגתו... דווקא בתקופה זו, שהגיעו 
בה בני ישראל לשיא הוודאיות והתשוקה לתורה, ומתוך כך התעלו עד למדרגה של מלאכים, 
שלגביהם יש הזדהות שלמה עם רצון הקדוש ברוך הוא, ואמרו "נעשה ונשמע" מתוך וודאיות 
מוחלטת, עוד קודם לשמיעת התורה - יש צורך במצוות ההגבלה ובציווי שלא להוסיף על דבריו 
ולדלג  ממנה  לקפוץ  לו  ואסור  מדרגתו,  היא  מה  לדעת  צריך  אדם  כל  הוא.  ברוך  הקדוש  של 
עליה... כל אדם צריך לעצור את עצמו על מנת לעשות חשבון נפש מה הוא, והיכן הוא עומד, 
ועל פי זה לאזן את עצמו ולהגיע למדרגתו האמיתית. לכן באה מצוות ההגבלה" ]שיעורי מרן 

הגר"א שפירא, שבת ופסחים, מאמר קבלת התורה לדורות[.

שאלות לדיון
בשונה  בהדרגה,  ולא  בחיפזון  בתשובה  לשוב  צריך  מולד,  כשרון  מצד  שגדולתו  מי  מדוע  א. 

מההוראה הרגילה?

כן כתב שעליו לעזוב את  ירד', הרי לפני  'כיון שעלה שוב לא  כוונת הרב קוק בביטוי  ב. מהי 
המדרגה הגבוהה?

לעילוי נשמת ר' עדיאל בן ר' חנניה לוין ז"ל

יז. יֵשׁ שְׁנֵי אֳפָנִים שֶׁל גְּדֻלַּת מַדְרֵגָה. הָאֹפֶן הָאֶחָד מִצַּד הַמַּעֲשִׂים וְהַתַּלְמוּד, וְהָאֹפֶן הַשֵּׁנִי 
הַתַּלְמוּד  מִצַּד  בָּא  מַדְרֵגָתוֹ  גְּדֻלַּת  שֶׁיְּסוֹד  מִי  הַיְצִירָה.  בְּשֹׁרֶשׁ  וְהַתּוֹלָדָה,  הַכִּשְׁרוֹן  מִצַּד 
וְלָשׁוּב  קְטַנּוֹת  בְּמִדּוֹת  לֶאֱחֹז  הוּא  צָרִיךְ  לַעֲלוֹת,  וְצָרִיךְ  מִמַּדְרֵגָתוֹ  כְּשֶׁיּוֹרֵד   - וְהַמַּעֲשִׂיםױ 
בְּהַדְרָגָה. אֲבָל מִי שֶׁיְּסוֹד גְּדֻלָּתוֹ הוּא מִצַּד כִּשְׁרוֹנוֹ בְּעִקָּר תּוֹלַדְתּוֹױ מִגְּדֻלַּת נִשְׁמָתוֹ - גַּם 
וְחִפָּזוֹן,  בִּגְדֻלָּה  לָשׁוּב  הוּא  צָרִיךְ  חִיצוֹנִיּוֹת,  אוֹ  פְּנִימִיּוֹת  מְנִיעוֹת  מִצַּד  מִמַּעֲלָתוֹ,  כְּשֶׁיּוֹרֵד 
גַּם  לָזֶה  מִצְטָרֶפֶת  מָקוֹם  וּמִכָּל  הַדְּרָגוֹת.  עִם  לְהִתְחַשֵּׁב  מִבְּלִי  נְשָׁרִים,  כַּנְפֵי  כְּעַל  בִּדְלִיגָה 
עִקַּר  אֵינָן  שֶׁהֵן  אֶלָּא  לָהֶן,  הַשַּׁיָּכִים  פְּרָטִיִּים  וְדִקְדּוּקִים  קַטְנוּתױ  שֶׁל  בְּמִדּוֹת  תְּשׁוּבָה  כֵּן 
מְלֶאכֶת תְּשׁוּבָתוֹ שֶׁל מִי שֶׁשָּׁרְשׁוֹ גָּדוֹל וְנִשְׂגָּב, אֶלָּא כְּעֵרֶךְ שֶׁל סְנִיפִים הַמִּצְטָרְפִין, כְּתַבְלִין 

הַמְמַתְּקִין וְעוֹזְרִים וּמְסַיְּעִים לַיְסוֹד הָעִקָּרִי, הִיא הַתְּשׁוּבָה הָרָמָה הַגְּדוֹלָה. 

יז*. אֵין לְדַקְדֵּק בַּתְּשׁוּבָה עַל הַהַדְרָגָה, כְּמוֹ שֶׁמְּדַקְדְּקִים בְּיֹשֶׁר הַמַּעֲשִׂים לְכַתְּחִלָּהױ•, כִּי 
עַל פִּי רֹב צְרִיכִים לְדַלֵּג כַּמָּה מַדְרֵגוֹת, כְּדֵי לָשׁוּב אֶל הַמָּקוֹם שֶׁעָמְדוּ עָלָיו לִפְנֵי הַנְּפִילָה. 

יח. בְּכָל דַּרְגָּה וּבְכָל הַשָּׂגַת עוֹלָםױ יֵשׁ בָּהּ אוֹצָר שֶׁל קְדֻשָּׁהױ•, וּכְשֶׁאָדָם דּוֹלֵג וְעָף בִּמְהִירוּת 
שֶׁהֵן  הַתַּחְתּוֹנוֹת,  הַדְּרָגוֹת  שֶׁל  הַקָּדוֹשׁ  מֵהַתֹּכֶן  הוּא  מִתְרוֹקֵן  אָז  מִמַּדְרֵגָתוֹ  יוֹתֵר  גְּדוֹלָה 
הָרְאוּיוֹת לוֹ, וְלַמַּדְרֵגוֹת הָעֶלְיוֹנוֹת אֵינוֹ יָכוֹל לְהִתְדַּבֵּק מִפְּנֵי שֶׁהֵן יוֹתֵר מִדַּי רוּחָנִיּוֹת בַּעֲדוֹ. 
עַל כֵּן הוּא צָרִיךְ לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה בְּשִׁבְרוֹן לֵב וּבְשִׂמְחָה אֶל הַמַּדְרֵגוֹת שֶׁעָזַב, וּמִכָּל מָקוֹם לֹא 
יִשְׁכַּח אֶת הָרֹשֶׁם שֶׁל הַמַּדְרֵגוֹת הָעֶלְיוֹנוֹת, שֶׁכֵּיוָן שֶׁעָלָה לֹא יֵרֵד, וְאָז יִתְהַפֵּךְױ הַכֹּל לְטוֹבָה. 

מִצַּד הַתַּלְמוּד וְהַמַּעֲשִׂים – ידיעותיו ומעשיו בפועל. כִּשְׁרוֹנוֹ בְּעִקָּר תּוֹלַדְתּוֹ – כישרון מולד. בְּמִדּוֹת 
האדם  של  הרגילה  וכו' – התקדמותו  בְּיֹשֶׁר  שֶׁמְּדַקְדְּקִים  שלב.  אחר  שלב  קַטְנוּת – לעלות  שֶׁל 
הַשָּׂגַת  מדרגות(.  דילוג  בו  שיתכנו  התשובה  מתהליך  )בשונה  בהדרגה  להיעשות  צריכה  מעשיו,  בהשתלמות 
עוֹלָם – תפיסת עולם. אוֹצָר שֶׁל קְדֻשָּׁה – יכולת שימור למצבו בעבודת ה'. וְאָז יִתְהַפֵּךְ – השילוב של 
לכך שיוכל להתעלות  יביא  יחד עם הרשמים שקלט מהדרגות העליונות  חזרתו למדרגה הקודמת 

ולקנות בעתיד מדרגות עליונות.

אופני התשובה 

לגדולת מדרגה

תשובה בהדרגה

לדקדק בהדרגה
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בתקופה שבה נמצא האדם בעלייה רוחנית, כל חולשה וכישלון נראים בעיניו חמורים הרבה יותר. 
נפילתו ברשת החטא גורמת לו להיזכר בעבר שממנו טרח להתרחק, ולליבו מתגנב הספק שמא 
תכונותיו ומעשיו השליליים הם חלק בלתי נפרד מאישיותו. כביכול נחשף פרצופו האמיתי, ונדמה 
לו שמעשיו מעידים על אישיותו שהיא מקולקלת וללא תקנה. כדי להוציא את המחשבה הטועה 
יכול להתגבר באדם היצר  הזו מן הלב מסביר לנו הרב קוק שדווקא בתקופת העלייה הרוחנית 
הרע. כיוון שהטוב שבו בולט יותר הוא ירגיש בכל נקודה שלילית שדבקה בנפשו, ובנוסף לכך כיוון 
שכוחותיו הטובים מתחזקים, יחד איתם נעורים גם הכוחות השליליים. לכן אם אדם החל בתהליך 
יתגבר  אלא  מכך  ייחלש  אל  מבעבר,  יותר  אף  שליליים  דחפים  בו  שמתעוררים  וחש  התשובה 
יותר בדרכו הטובה. עליו להזכיר לעצמו תדיר שהוא נמצא במגמת עלייה, הכישלונות  וישתדל 
אמנם רעים אך שינוי אינו נעשה ברגע, והדבר נכון גם בתהליך התשובה. חטא שאדם עושה בזמן 
שהוא מתעורר לתשובה אינו הופך לכשר חלילה וגם אותו יש להכליל בתוך תהליך התשובה, אך 

חשוב לזכור שהוא אינו מעיד על אישיות האדם כולה.

כמו כן אחד הדברים שיכולים לרפות את ידי האדם מהתשובה הוא הפרפקציוניזם. לאחר שהאדם 
גילה פגימה בנפשו הוא חפץ בכל מאודו לתקנה, אך אם לא יהיה התיקון טוטאלי ומידי - רוחו 
תישבר וכל התהליך ייחשב ככישלון מבחינתו. כיוון שהוא מצפה מעצמו לשלמות רוחנית ולטהרה 
נפשית, כל כישלון קטן ייראה בעיניו ככישלון מוחלט. כדי שלא להגיע לייאוש, על האדם לזכור 
שהמרחק החוצץ בינו לבין הקדושה שהוא מייחל לה כל כך הוא פיסי בלבד. כלומר העובדה שהוא 
רוצה להיות זך וטהור יותר מלמדת על הקשר העמוק והמהותי שלו לכך, אלא שבפועל הוא עדיין 
לא הגיע למדרגה זו. כדי להתעלות אל המדרגה העליונה שהוא חפץ בה, עליו להתמיד בתהליך 

התשובה ולזכור שהתוצאות אינן ניכרות מיד אלא רק בטווח הארוך.

רצונות  בו  יהיו  שלא  אופי  מחוסר  אדם  התשובה.  לתהליך  חשובה  הגשמית  הקומה  בניית  גם 
עם  ולהתמודד  להתעלות  יצליח  לא  גם  בחיים,  תחום  בכל  מעצמו  לדרוש  יידע  ושלא  ושאיפות 

קשיים רוחניים. 

הרחבות
• מדוע יצר הרע מתגבר דווקא כשמנסים להתעלות?

שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר... מִתְגַּבֵּר בּוֹ הַיֵּצֶר הָרַע יוֹתֵר. הרב קוק מדבר כאן על תופעה שעלולה לקרות; 
שאדם מנסה להתעלות בעבודת ה', ודווקא אז ייצרו מתגבר עליו יותר. אחת הסיבות לכך היא, 
שאינם  למחוזות  מתרחב  הוא  שפעמים  עד  שלו,  הרצון  את  מרחיב  להתעלות,  ברצונו  שהאדם 
רצויים, וכמו שתיאר הרב קוק: "...על ידי התעלות נפשית עליונה, נתרחב הרצון, ומתוך כך נמשך 
לפעמים לדברי הנאה רשותיים יותר מהמדה הראויה", על מצב זה אומר הרב שאין לאדם לדאוג 
ולחשוש: "אף על פי שצריך למהר לשוב בתשובה... בכל זה יהיה לבו סמוך בטוח בד', כי לא יתן 

לעולם מוט לצדיק" ]שמונה קבצים ג קלח[.

• חיזוק הגוף כבסיס לחיזוק הנשמה והרצון
בְּיַחַשׂ הַגּוּף וְחִזּוּק כֹּחוֹתָיו. הרב קוק, כותב במקום אחר, בעניין התקדמות העולם, שככל שהעולם 
יתחזק  שהרצון  לכך  צורך  עימה  מביאה  הזו  ההתקדמות  ומתרומם.  מתעלה  הוא  כך  מתקדם, 
בעולם, ויחד עימו מגיע: "התור של חיזוק הגוף למטרות נעלות". מכיוון שכך, חיזוקו של הגוף 
חשוב מאוד, עד שהוא שקול כנגד מעלות רוחניות שהושגו בעבר דווקא על ידי תעניות וסיגופים.
הרב קוק מוסיף עוד, שתופעה זו מתקיימת לא רק אצל אנשים פרטיים, אלא גם בעם כולו. נוצר 
צורך לגילוי הכוחות הגשמיים של האומה, דבר שקורה במיוחד בדור 'עיקבתא דמשיחא' שקודם 
הגאולה השלימה, אולם אותו צורך אינו צורך גשמי בלבד, אלא המגמה הפנימית שלו היא להעלות 

את אורה של הנשמה. ]אורות הקודש חלק ג, מוסר הקודש נד[.

שאלות לדיון
א. במקרה שהעשייה הטובה מעוררת גם את יצר הרע, מה יהיה אם נגלה שהנזק רב על התועלת?

ב. מה הקשר בין הפסוק "ימין ד' רוממה..." לבין רעיון הפסקה?

יט. אֲפִלּוּ אִם רוֹאֶה אָדָם, שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר בְּלִבּוֹ לְהַחֲזִיק בְּדֶרֶךְ יְשָׁרָה וּלְהִתְגַּבֵּר יוֹתֵר 
בַּעֲבוֹדַת הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְױ, מִתְגַּבֵּר בּוֹ הַיֵּצֶר הָרַע יוֹתֵר• וּמַפִּילוֹ לְתַאֲווֹת וְשִׁפְלוּת, מִכָּל מָקוֹם 
לֹא יִתְחָרֵט כְּלָל עַל הִתְגַּבְּרוּתוֹ וְיוֹסִיף גְּבוּרָה עַל גְּבוּרָתוֹ, וְעַל הַמִּכְשׁוֹלִים שֶׁאֵרְעוּ לוֹ בְּדֶרֶךְ 
עִלּוּיוֹ יָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה, וְיֵדַע שֶׁכָּל זֶה כָּלוּל בִּכְלַל טָעָה בִּדְבַר מִצְוָהױ דְּפָטוּר מֵחַטָּאת, וְלֹא 

יִירָא כְּלָל, כִּי אִם יִרְאָה, קְדֻשָּׁה וּתְשׁוּבָה יִקַּח מִכָּל דָּבָר. 

כ. בְּרִפְיוֹן הָרָצוֹן, הַגּוֹרֵם כַּמָּה מִכְשׁוֹלִים, אָשֵׁם הַרְבֵּה חֶסְרוֹן הַכֹּחַ הַגּוּפָנִיױ, אַף שֶׁגַּם הוּאױ 
אָחוּז בְּכַמָּה גּוֹרְמִים מוּסָרִיִּים, מִכָּל מָקוֹם בְּתִקּוּן הַתְּשׁוּבָה צְרִיכִים לְדַקְדֵּק עַל כָּל הַגּוֹרְמִים 
לְרִפְיוֹן הָרָצוֹן, וּלְהִשְׁתַּדֵּל בְּתִקּוּן כְּלָלִי, בֵּין בְּיַחַשׂ הַמּוּסָר וְהַטֹּהַר הָרוּחָנִי, בֵּין בְּיַחַשׂ הַגּוּף 

וְחִזּוּק כֹּחוֹתָיו•, כְּדֵי שֶׁיִּהְיֶה הָאֹמֶץ הַנַּפְשִׁי מָצוּי בְּיֶתֶר תִּקּוּן וְשִׁכְלוּל בְּסִיסִי. 

אָנוּ  צְרִיכִים  בְּפֹעַל,  וּמֵרְכִישָׁתָם  מִקִּנְיָנָם  רְחוֹקִים  שֶׁאָנוּ  נִשְׂגָּבִים,  דְּבָרִים  כְּשֶׁמְּצַיְּרִים  כא. 
צְרִיכִים,  אָנוּ  כֵּן לִתְשׁוּבָה  עַל  נַפְשִׁיױ.  וְלֹא  כִּי אִם רִחוּק גּוּפָנִי  אֵינֶנּוּ  הַזֶּה  לָדַעַת, שֶׁהָרִחוּק 
כְּדֵי שֶׁנִּהְיֶה קְרוֹבִים לָאוֹר הָאִדֵיאָלִי הַמִּתְנוֹצֵץ בְּרַעְיוֹנֵנוּ, אֲבָל לֹא לָבֹא לִידֵי עַצְבוּת וּבִטּוּל 
שֶׁבָּנוּ  הַמְכֹעָר  הַצַּד  אֶת  הַמַּשְׁפִּיל  עָדִין,  פְּנִימִי  בִּטּוּל  אִם  כִּי  הַחַיִּים  אֹמֶץ  אֶת  הַמְטַשְׁטֵשׁ 

וּמְרוֹמֵם אֶת כָּל מַהוּת הַטּוֹב וְהֶעָדִין, "יְמִין ד' רוֹמֵמָה, יְמִין ד' עֹשָׂה חָיִל". 

שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר וכו' – לפעמים דווקא העלייה בקדושה גורמת להתגברות היצר )להבנת סיבת הדבר 
ונכשל באיסור  וזריזותו במצווה טעה  מִצְוָה – מתוך טרדתו  בִּדְבַר  טָעָה  לג(.  יח,  ב,  ראה בפרקנו סעיפים 

]שבת קלז ע"א[. אָשֵׁם הַרְבֵּה וכו' – החולשה הגופנית משפיעה על חולשת הרצון. שֶׁגַּם הוּא – רפיון 

הרצון. גּוּפָנִי וְלֹא נַפְשִׁי – כמותי חיצוני ולא איכותי–פנימי ]הערת הרב צבי יהודה קוק[.

לא יתחרט על 

ההתגברות

הכח הגופני

הריחוק מהנשגב
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הרבה  בו  יש  במלכודת.  עצמו  את  מוצא  האדם  לעתים  לכן,  מיסודם.  הם  טובים  האדם  בני 
שאיפות לטוב המצויות בגלוי ובנסתר, אך בבחירות שעשה, הוא פגם הרבה, החמיץ, והפסיד. 
האדם שבור, מיואש, ואין בו די כוחות כדי להמשיך כך את חייו, כדי להמשיך כך לקיים מצוות, 
וכדי לחיות בצורה נורמאלית. אפילו האמון שלו בקבלת תפילותיו ובהצלחת ניסיונותיו לרומם 
את עצמו כלפי מעלה נפגם קשות. מה יעשה האדם? כיצד ייצא מהמלכוד ומההרגשה הקשה 

שמביאים החטאים?

הבושה מהחטאים היא בעצם תופעה טבעית. והרי האדם טוב מיסודו, ומטבעו הוא מתבייש 
לחטוא. על אף שהבושה היא תחושה טבעית - הוא כבר עשה את הצעד הראשון אל התשובה, 
התחלה ראשונה של כפרה. שהרי הצעד הראשון אל התשובה שקבעו חז"ל הוא - הכרת החטא, 
נמצא  י[.  א  שער  תשובה  "]שערי  ה'  את  עזבו  ומר  רע  כי  לבבו  "יבין  שבמעשיו,  הרוע  הכרת 
שבבעיה עצמה נמצא הפתרון - עצם הבושה הגדולה היא כבר צעד של ממש אל התשובה. כל 
עוד האדם סובל מדבר מה, והדבר אינו מסתדר עם הנפש שלו - ודווקא כך יש לו סיכוי לצאת 

ממנו. 

להרחיב,  יש  מהחטא,  הסלידה  ואת  הבושה  תחושת  את  ואז,  לשמוח.  יש  הבושה  מעצם  לכן, 
ולהפנים עד כמה החטא רע, ומתוך כך לעזוב את החטאים ולהחליט שלא לשוב אליהם עוד. אז 
האדם נהיה חדש, שמח, וכוחותיו שבים אליו, עד שבעזרת הקב"ה, זוכה האדם להפוך את חוסר 
האמון בעצמו ובתפילותיו לאמונה גדולה ולשמחה, ואפילו מידות רעות שהיו באדם כעונש על 

חטאיו, מגיעות לתיקונם.

הרחבות
• מדוע חשובה הבושה שבחטא

הַבּוּשָׁה שֶׁמִּתְבַּיְּשִׁים בִּפְנִימִיּוּת הַלֵּב מִפְּנֵי הַחֵטְא. המשנה במסכת אבות משווה בין 'עז פנים' לבין 
'בושת פנים': "עז פנים לגיהנם ובשת פנים לגן עדן" ]אבות ה כ[. דברי חז"ל הללו צריכים ביאור, 
מדוע הדבר המבדיל בין הראוי לגיהינום לראוי לגן עדן הוא בשאלה אם האדם הוא עז פנים או 

לא, ולא מעשיו של האדם הם המבדילים?

הרב קוק מתייחס לעניין זה, כשמסביר את מאמר חז"ל: "כל העושה דבר עבירה ומתבייש בה 
ואלה דבריו: "הרעות כשהן מתעצמות בטבע הנפש  יב:[,  ]ברכות  לו על כל עונותיו"  מוחלין 
להיות עצם מעצמיו, לא יוכל העושה הרע להרגיש כל רגש של בושה, שהרי כל הרעות הם לפי 
ערך כבודו שהושפל... אמנם בהיות האדם מרומם נפשו למעלה משפלות השחיתות, אז ישוב 
להתבייש בכל פועל רע, וצער הבושה ירשים יותר את תיעוב הרע וחשק הטוב שנחסר לו, עד 
אבד הרע ערכו מלהיות לו קנין טבעי. על כן  שאם עוד לא הספיק להתעצם בטוב, אבל כבר 
בערך זה מוחלין לו על כל עונותיו, כי רגש הבושה הטוב כשמתעורר בנפש מתפשט הוא גם כן 
על כל חלקי הרעות לתעבן, על כן כבר ראויה היא הנפש ההיא להיות במחיצת צדיקים וטהורים, 
ואם שרידי הרע הדבקים על הפעולה צריכים להתבער על ידי עונש ויסורין, זה יעשה ד' בחסדו, 

אבל יסוד הנפש כבר ניצלה..." ]עין אי"ה ברכות פרק א קסט[. 

שאלות לדיון
א. האם מיעוט האמונה בתפילה, המתואר בדברי הרב קוק, הוא חיובי?

ב. היכן הוא מקור הבושה? מהי בעצם הרגשת בושה?

לעילוי נשמת אהרון בן נתן הלוי

כב. מִעוּט הָאֱמוּנָה בִּתְפִלָּתוֹ, שֶׁבָּא לֹא מִפְּנֵי חֹסֶר אֱמוּנָה בַּהַשְׁגָּחָה הָאֱלֹהִית חַס–וְשָׁלוֹם, 
שֶׁתִּתְהַפֵּךְ  סוֹפָהּ  בִּתְשׁוּבָתוֹ,  רוּחוֹ  שִׁבְרוֹן  וְעֹצֶם  עֲווֹנוֹתָיו  מֵרֹב  לִבּוֹױ  דַּכְאוּת  מִפְּנֵי  אֶלָּא 
לֶאֱמוּנָה עֶלְיוֹנָה וְאַדִּירָה, בִּימִין ד' רוֹמֵמָה, שֶׁתַּעֲשֶׂה נִפְלָאוֹת גְּדוֹלוֹת בְּעֶזְרַת הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ 

הַמַּדְרִיךְ עֲנָוִים בַּמִּשְׁפָּט וּמְלַמֵּד עֲנָוִים דַּרְכּוֹ. 

יְרִידָתוֹ הַמּוּסָרִית,  עֹצֶם  נַפְשׁוֹ עַל  מְרִירוּת  בְּדַעְתּוֹ, עַד שֶׁמֵּרֹב  נִשְׁפָּל כָּל–כָּךְ  אָדָם  אִם  כג. 
בְּכָל חַטֹּאתָיו, אֵינֶנּוּ יָכוֹל לְהָרִים רֹאשׁ לַעֲסֹק בְּתוֹרָה וּבְמִצְווֹת, בְּיִשּׁוּבוֹ שֶׁל עוֹלָם וּבְחֶבְרַת 
הַבְּרִיּוֹת, בִּמְנוּחָה וְשִׂמְחַת נֶפֶשׁ בְּרִיאָה - צָרִיךְ הוּא לָשִׂים אֶל לִבּוֹ, כִּי מִדַּכְאוּת לֵב כָּזֹאת עַל 
כָּל עֲווֹנוֹתָיו הֲרֵי הוּא וַדַּאי בְּאוֹתָהּ שָׁעָה בַּעַל–תְּשׁוּבָה גָּמוּר, וְאִם כֵּן כְּבָר שָׂגְבָהױ מַעֲלָתוֹ, 
וְיוּכַל לְהַנִּיחַ דַּעְתּוֹ וְלָשׁוּב לְשִׂמְחָתוֹ וְחֶדְוַת רוּחוֹ וְלַעֲסֹק בְּכָל הַטּוֹב מִתּוֹךְ לֵב שָׁקֵט וְשָׂמֵחַ, 

כִּי טוֹב וְיָשָׁר ד'. 

שֶׁבַּטֶּבַע,  דָּבָר  שֶׁהִיא  פִּי  עַל  אַף  הַחֵטְא•,  מִפְּנֵי  הַלֵּב  בִּפְנִימִיּוּת  שֶׁמִּתְבַּיְּשִׁים  הַבּוּשָׁה  כד. 
שֶּׁהִיא  מַה  כָּל  הַבּוּשָׁהױ,  לְהַרְחִיב אֶת  הַלֵּב  וּכְשֶׁמְּשִׂימִים  כַּפָּרָה.  קְצָת  בָּהּ  יֵשׁ  מִכָּל–מָקוֹם 
מִתְרַחֶבֶת הֲרֵי הִיא מַרְחֶבֶת אֶת חוּג הַסְּלִיחָה עַל כָּל הַחֲטָאִים כֻּלָּםױ. כִּי הֲרֵי הֵם שַׁיָּכִים זֶה 
לָזֶה בְּתֹכֶן שֶׁל עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה, וְאִם כֵּן הַמִּתְבַּיֵּשׁ מֵאֶחָד מֵחֲטָאָיו - מִכֻּלָּם הוּא מִתְבַּיֵּשׁ, 
וַהֲרֵי הַתְּשׁוּבָה שֶׁל יִרְאַת ד', שֶׁהִיא הַבּוּשָׁה, מִתְפַּשֶּׁטֶת עַל כָּל שִׁעוּר קוֹמָתוֹױ, וּמִתְכַּפֵּר לוֹ 

בָּזֶה אֲפִלּוּ מֵחֲטָאִים דִּבְעֵינָן בְּהוּ תְּשׁוּבָה רַבְּתָא דְּחַזְיָא לְחַפָּאָה עַל כָּל עוֹבָדוֹהִיױ. 

בַּמֶּה  דַּי  וְאֵין  קוֹדְמִים,  חֲטָאִים  עַל  עֹנֶשׁ  בְּתוֹרַת  לִפְעָמִים  בָּאוֹת  הֵן  הָרָעוֹת  הַמִּדּוֹת  כה. 
שֶׁיִּשְׁתַּדֵּל הָאָדָם לְהִטָּהֵר מֵהֶן בְּעַצְמָןױ, שֶׁלֹּא יָשׁוּב לְטָהֳרָתוֹ כִּי אִם כְּשֶׁיְּפַשְׁפֵּשׁ בְּמַעֲשָׂיו 

וְיָשׁוּב מֵהָעֲווֹנוֹת שֶׁגָּרְמוּ אֶת אוֹתוֹ הָעֹנֶשׁ שֶׁל נְפִילַת מִדּוֹתָיו. 

אֶת  לְהַרְחִיב  ומרוממת.  שָׂגְבָה – חזקה  תפילתו.  שתתקבל  ראוי  לִבּוֹ – שאיננו  דַּכְאוּת  מִפְּנֵי 
הַבּוּשָׁה – להעמיק במשמעות החטא ולהגדיל את הרגשת הבושה. עַל כָּל הַחֲטָאִים כֻּלָּם – 'כל העושה 
דבר עבירה ומתבייש בו – מוחלין לו על כל עוונותיו' ]ברכות יב:[. שִׁעוּר קוֹמָתוֹ – מכלול אישיותו. 
דִּבְעֵינָן בְּהוּ תְּשׁוּבָה רַבְּתָא וכו' – שצריך לשוב עליהם תשובה גדולה שראויה לכסות על כל מעשיו. 

וְאֵין דַּי וכו' – משום שלא תיקן את שורש הקלקול שהוא חטאיו הקודמים.

מיעוט האמונה 

בתפילה

דיכאון הלב על 

העוונות

עונש המידות 

הרעות

התרחבות 

הבושה
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ביאורים
החוכמות  בשאר  ההצלחה  שבעולם.  והחכמות  הלימוד  סוגי  משאר  לחלוטין  שונה  תורה  לימוד 
תלויה ברמה האינטלקטואלית של האדם ובהשקעתו. לעומת זאת, ההצלחה בלימוד התורה תלויה 
שרמת  ככל  לאישה.  רבות  פעמים  נמשלה  התורה  האדם.  של  והרוחנית  המוסרית  ברמתו  בעיקר 
הקשר והחיבור הנפשי בין בני הזוג גדול יותר כך האישה מגלה את צפונות לבה, והקשר הזוגי אינו 
יותר להדרכתה של התורה  נשאר ברובד החיצוני והטכני בלבד. כך גם התורה. ככל שאדם קשור 
וחי חיים מוסריים לאורה, כך התורה מגלה לו את סודותיה. ולכן אדם שחש שלימוד התורה מר לו 
ואינו מחייה אותו - הדבר מעיד שמשהו בו צריך תיקון ולא על כך שהתורה אינה מתוקה חלילה. 
כאחת  לתורה,  מתייחס  הוא   - זרה  תרבות  לפי  חי  אלא  ולטבעו,  לעצמו  נאמן  אינו  האדם  כאשר 
מחכמות החול. ממילא הוא אינו רואה את האור הגדול שבתורה והיא אינה מתוקה לו. האדם צריך 
לחזור בתשובה מהכיוון הרוחני השגוי של חייו ולחזור לחיות על-פי הטבע הישראלי של נשמתו. כך 
הוא יגלה שהתורה היא המתאימה ביותר לנשמתו ויתחיל להרגיש את המתיקות והנעימות בלימוד 
התורה. כשזה יתרחש ממילא גם ההבנה שלו בתורה תהיה צלולה וברורה יותר והוא יבין לעומק את 
חכמת התורה. יתרה מזאת, היחס הזה לתורה יגרום להפריה הדדית. כשם שבעקבות הקשר הזוגי 
נולדים בנים ובני בנים, כך גם בקשר הנכון לתורה נולדות הבנות חדשות וחידושים נפלאים, שלא 
היו מתגלים קודם לעולם. הקשר בין לימוד התורה לתשובה מגיע גם מהכיוון ההפוך. לימוד התורה 
משפיע על הרצון לחזור בתשובה. ולא רק לימוד תורה במובן הישיר אלא גם ההתבוננות על כל 
הסדר המופתי שקיים בעולם, היופי והטוב - גורמת לאדם לרצות להיות חלק מאותה בריאה נפלאה 
שעושה את רצון ה'. ייתכן שהאדם ירגיש פער עצום בין מה שהוא למד למקום שהוא נמצא כעת. 
והדבר יוצר תחושות שונות: תחושה של פחד, מה יהיה על אותם ימים שבזבזתי ולא מימשתי את 
אישיותי, או תחושת עלבון פנימי שכביכול הנשמה נעלבת שהזנחנו אותה לטובת הנאות העולם 
מקדושה  שלו  העצום  והריחוק  הגדול  הקלקול  את  חש  שהאדם  מכיוון  טומאה  תחושת  או  הזה, 
ומטהרה. תחושות אלה של הנשמה הן תחושות אמיתיות, ולכן האדם צריך לעשות תשובה רצינית 
ועמוקה ביחס לדרכו וביחס לכיוונו בחיים. אם יתעלם ויתקן רק מספר מעשים ותו לא, זה בבחינת 
'לשים פלסטר' על פצעה המדמם של הנשמה. הפצע ישוב ויפרוץ ונשמתו תמשיך לזעוק מחבליה. 

לחיים  מחודשת  להתחברות  מובילה  החיים  ועל  התורה  על  מהתבוננות  שנובעת  כזאת  תשובה 
ולא לניתוק ולהתנזרות, שהרי האדם רוצה להיות חלק מהבריאה שעושה רצון בוראה. זו תשובה 

שמשיבה את הקדושה למקום הראוי לה, למקום שבו היא מובילה ומדריכה את החיים. 

הרחבות
• המפגש הנכון עם העולם הזה

מִתּוֹךְ הַתְּשׁוּבָה הָאֲמִתִּית הַטְּהוֹרָה צְרִיכִים לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָם. המפגש של האדם עם העולם הזה, הוא 
מפגש מורכב. את גודל המורכבות במפגש שכזה ביטא המסילת ישרים בפרק הראשון של ספרו: "כי 
אם האדם נמשך אחר העולם ומתרחק מבוראו, הנה הוא מתקלקל, ומקלקל העולם עמו. ואם הוא 
שולט בעצמו ונדבק בבוראו ומשתמש מן העולם רק להיות לו לסיוע לעבודת בוראו, הוא מתעלה 
בהיותם משמשי האדם השלם  כולם  לבריות  הוא  גדול  עילוי  הנה  כי  והעולם עצמו מתעלה עמו. 

המקודש בקדושתו יתברך".

הרב קוק מלמדנו כאן, שלאותה התמודדות מורכבת צריך לבוא דווקא מתוך תשובה אמיתית וטהורה, 
ואז יוכל האדם לגשת אל ענייני העולם הזה בטהרה, ולהעלות את כל העולם ולא להשתעבד אליו.

הזה  זוכה שכל המפגש שלו עם העולם  מי שזוכה למעלה עליונה, עד שמגיע למדרגת הקדושה, 
יהיה בדרגה אחרת לגמרי, וכדברי המסילת ישרים על ה'קדושים': "ומעתה המאכל שהם אוכלים 
הוא כקרבן שעולה על גבי האישים, כי ודאי הוא שיהיה נחשב לעילוי גדול אל אותם הדברים שהיו 
נקרבים לפני השכינה... כללו של דבר ענין הקדושה הוא שיהיה  כיון שהיו  גבי המזבח  עולים על 
האדם דבק כל כך באלהיו, עד שבשום מעשה אשר יעשה לא יפרד ולא יזוז ממנו יתברך, עד שיותר 
יתעלו הדברים הגשמיים אשר ישמשו לאחד מתשמישיו במה שהוא משתמש בהם, ממה שיורד הוא 

מדביקותו ומעלתו בהשתמשו מדברים גשמיים" ]פרק כו[.

שאלות לדיון
א. כיצד שבים בתשובה מ'חיסרון בטבע הישראלי של הנשמה'?

ב. כיצד תשובה מאהבה משפיעה על לימוד התורה?

להצלחת נטע רבקה בת יעקב

שֶׁצְּרִיכִין  הַנְּשָׁמָה,  שֶׁל  הַיִּשְׂרְאֵלִי  בַּטֶּבַע  מֵחֶסְרוֹן  בָּא  הַתּוֹרָה  נְעִימַת  מְתִיקוּת  מִעוּט  כו. 
לְתַקְּנָהּ עַל יְדֵי תְּשׁוּבָה מְכֻוֶּנֶת לְחֶסְרוֹן זֶה, וְכֵיוָן שֶׁנּוֹתְנִים אֶת הַדַּעַת לְתַקֵּן אֶת הַחֶסְרוֹן, מִיָּד 
חוֹזֵר הָאוֹר הָעֶלְיוֹן שֶׁל הַטֶּבַע הַקָּדוֹשׁ שֶׁל הַנְּשָׁמָה לִזְרֹחַ, וְחוֹזֶרֶת מְתִיקוּת הַתּוֹרָה לְהִגָּלוֹת. 

כז. לְפִי עֵרֶךְ בְּהִירוּת הַתְּשׁוּבָה שֶׁלִּפְנֵי הַלִּמּוּדױ תִּגְדַּל בְּהִירוּת הַהֲבָנָה שֶׁל הַלִּמּוּד, הַשֵּׂכֶלױ 
מִתְרוֹמֵם עַל פִּי יְסוֹד הִתְרוֹמְמוּת הָרָצוֹן, וְהוּא מִתְבַּהֵר לְפִי הַמִּדָּה שֶׁל בְּהִירוּת הָרָצוֹן. 

הַתֹּכֶן  כָּל  אֶת  מַעֲלָה  בְּרוּרָה,  הַכָּרָה  וּמִתּוֹךְ  גְּדוֹלָה  מֵאַהֲבָה  שֶׁבָּאָה  עִלָּאָהױ,  תְּשׁוּבָה  כח. 
הַלִּמּוּדִי בְּמַדְרֵגָה שֶׁל הַפְרָיָה וּנְבִיעָהױ כָּזֹאת, שֶׁאֵין דֻּגְמָתָהּ בְּשׁוּם תֹּכֶן לִמּוּדִי מִצַּד עַצְמוֹ. 

כט. הַכֹּל מְסַיֵּעַ לַהֲרָמַת הָרוּחַ לִתְשׁוּבָה עֶלְיוֹנָה: כָּל הַתּוֹרָה, כָּל הַמַּדָּע, כָּל הַכֹּחַױ, כָּל יְדִיעַת 
מַרְגִּישׁ  וּכְשֶׁאָדָם  וְהַצֶּדֶק.  הַיֹּשֶׁר  תְּכוּנַת  כָּל  הַבְּרִיּוֹת,  בֵּין  הַהִתְעָרְבוּת  כָּל  וְהַחַיִּים,  הָעוֹלָם 
פַּחַד, עֶלְבּוֹן פְּנִימִי, טֻמְאַת גְּוִיָּהױ וָנֶפֶשׁ, צָרִיךְ הוּא לְדַקְדֵּק בְּכָל יְכָלְתּוֹ בְּכָל צְדָדֵי הַחֶסְרוֹןױ 
בְּעִיּוּן  כִּי אִם  יְרִידָתוֹ,  יְרִידָה עַל  כִּי אָז יוֹסִיף  בָּזֶה בְּאֹפֶן שִׁטְחִי,  יַעֲסֹק  שֶׁלּוֹ, וּלְתַקְּנָם. וְלֹא 

חוֹדֵר וּבְאֹמֶץ רוּחַ טָהוֹר. 

ל. דַּוְקָא מִתּוֹךְ הַתְּשׁוּבָה הָאֲמִתִּית הַטְּהוֹרָה צְרִיכִים לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָםױ• וְאֶל הַחַיִּים, וּבָזֶה 
מְשִׁיבִים אֶת הַקְּדֻשָּׁה עַל מְכוֹנָהּ וּמַמְלִיכִים אֶת הַשְּׁכִינָה בָּעוֹלָם. 

הַפְרָיָה  עִלָּאָה – עליונה.  קודש.  של  ותוכן  תורה  של  הבנה  הַשֵּׂכֶל – יכולת  תורה.  הַלִּמּוּד – לימוד 
צְדָדֵי  בְּכָל  האדם.  גְּוִיָּה – גוף  ונפשית.  פיזית  הַכֹּחַ – גבורה  כָּל  והתחדשות.  וּנְבִיעָה – יצירה 
הַחֶסְרוֹן – הצדדים המפורטים בתחילת הפסקה. לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָם – לשוב ולעסוק בענייני הגשמיות 

והחברה.
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